[bookmark: _GoBack]渝人社〔2022〕4号

重庆市人力资源和社会保障局重庆市乡村振兴局重庆市残疾人联合会关于开展2022年
就业援助月专项活动的通知

各区县（自治县）人力社保局、残联，两江新区社会保障局、残联办事处，重庆高新区政务服务和社会事务中心、残联办事处，万盛经开区人力社保局、残联：
为全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神，落实统筹疫情防控和经济社会发展要求，做好“六稳”工作，落实“六保”任务，集中帮助困难人员就业创业。按照《人力资源社会保障部国家乡村振兴局中国残疾人联合会关于开展2022年就业援助月专项活动的通知》（人社部函〔2021〕177号）安排，定于2022年1月份在全市组织开展就业援助月专项活动。现就有关事项通知如下：
[bookmark: bookmark3]一、活动主题
就业帮扶  真情相助
[bookmark: bookmark4]二、活动时间
2022年1月
[bookmark: bookmark5]三、服务对象
[bookmark: bookmark6]（一）就业困难人员；
[bookmark: bookmark7]（二）残疾登记失业人员；
[bookmark: bookmark9]（三）去产能职工及困难企业职工、脱贫人口及农村低收入人口、长江禁捕退捕渔民等重点帮扶对象。
四、活动目标
通过走访摸底、精准服务、集中帮扶等系列活动，帮助服务对象了解就业援助政策措施、掌握申请政策服务具体方法流程，使其中有就业需求的都能得到就业服务、符合条件的都能享受就业援助政策，让困难群众感受到党和政府的温暖关怀，不断增强获得感、幸福感、安全感。
[bookmark: bookmark10]五、活动内容
[bookmark: bookmark11]（一）建立帮扶清单。各区县（自治县）相关部门要依托基层工作人员、扶贫专干、劳务经纪人加强走访调查和防止返贫动态监测，全面摸清辖区内各类就业援助对象底数，对辖区内新增符合条件的就业援助对象进行登记认定。对照各类服务对象实名制数据库和帮扶台账，通过数据比对、联系核实等方式，摸排重点服务对象，建立帮扶清单。详细了解掌握其基本信息和就业信息，做到基本情况清、就业需求清、技能水平清、求职意向清，为精准帮扶提供支撑。
[bookmark: bookmark12]（二）广泛收集岗位。各区县（自治县）相关部门要深入辖区内各类用人单位，广泛收集符合困难群众需求特点的岗位，建立岗位信息库，为实施就业援助做好准备。依托社区、乡村开发收集一批便民服务岗位，方便困难群众就近就业。动员辖区内经营业绩好、社会责任感强的企业开发对技能、学历、年龄不作特别要求的岗位，拓展困难群众就业渠道。准备一批保洁保绿、基层协管等公益性岗位，对难以通过市场渠道实现就业的困难群众进行过渡安置。
[bookmark: bookmark13]（三）实施精准服务。各区县（自治县）相关部门要针对困难群众特点，围绕困难群众不同需求，精准施策。对就业意愿不足的，开展1次政策宣讲、1次职业指导，帮助提振信心，合理规划求职方向。对技能不足的，提供至少1个培训项目。对有就业意愿的，对照帮扶清单和岗位信息库，提供至少3个适合的岗位。对符合条件的困难群众及用人单位，落实就业援助各项补贴政策，鼓励困难群众灵活就业、自主创业，鼓励用人单位更多吸纳困难群众就业。
[bookmark: bookmark14][bookmark: bookmark15]（四）举办专场招聘。各区县（自治县）相关部门要在活动期间组织开展面向困难群众的系列专场招聘活动，坚持线上线下相结合，加强与经营性人力资源服务机构、集中安置残疾人就业单位、助残就业社会组织的合作，提前通过网络等外宣渠道向社会预告各级各类就业援助专场招聘会。按照疫情防控要求，适时举办覆盖城乡、深入社区的现场招聘会，分类设置招聘专区，要求入场用人单位发布适合困难群众的招聘信息。举办形式多样的线上招聘会，开展远程招聘，靶向推送岗位信息，促进人岗精准匹配。
（五）开展走访慰问。各区县（自治县）相关部门要对照帮扶清单，结合元旦、春节两节期间“送温暖”等活动，下沉基层，面向服务对象普遍开展走访慰问。发出一封慰问信，送上节日问候，详细介绍本次活动的主要内容、活动安排、参与方式。开展一轮入户走访，了解困难群众生活情况和就业情况，对有就业需求的，现场开展送岗位、送政策、送服务，帮助解决就业中遇到的困难问题。
[bookmark: bookmark16]（六）聚焦重点群体。各区县（自治县）相关部门要聚焦特定群体，实施特色帮扶，落实特殊要求。对有就业需求和就业能力的零就业家庭开展“清零”行动，力争每家至少1人实现就业。对残疾登记失业人员开展“一对一”就业帮扶，帮助一批残疾人就业创业。对脱贫人口严格落实“四个不摘”要求，稳定就业帮扶政策措施，稳定现有就业规模。对长江禁捕退捕渔民切实提高帮扶措施的针对性、精准性，确保有劳动能力和就业意愿的退捕渔民就业帮扶到位，及时更新退捕渔民安置保障实名制动态帮扶系统。
（七）支持灵活就业。各区县（自治县）相关部门要加强灵活就业岗位信息归集，通过多渠道向劳动力市场、人才市场、零工市场集中投放，为困难群众提供更多就业机会。要通过设置服务窗口（柜台）、开展巡回服务活动、公布服务电话等方式，推动公共就业服务向零工市场延伸，为灵活就业劳动者提供职业指导、职业介绍、创业开业指导、权益维护等针对性服务。
[bookmark: bookmark17]六、工作要求
[bookmark: bookmark18]（一）高度重视。各区县（自治县）相关部门要高度重视2022年就业援助月专项活动，把活动作为学习贯彻党的十九届六中全会精神、推进“我为群众办实事”和做好“六稳”工作、落实“六保”任务重要举措，作为“两节”期间为困难群众送温暖的重要工作,带着对困难群众的深厚感情开展工作，将党和政府对困难群众的关心落到实处。
[bookmark: bookmark19]（二）精心组织。各区县（自治县）要成立领导小组，制定工作方案，明确职责分工，确定专人负责，确保活动顺利开展。活动期间，要根据疫情防控形势，合理安排线上线下招聘活动、服务活动，各区县（自治县）残联参与组织的招聘会要提前2天将时间、地点等基本信息报市残联，市残联将通过网络等外宣渠道及时向社会预告，线下活动要严格落实疫情防控常态化、安全生产等要求，消除隐患，防范风险。
（三）突出重点。各区县（自治县）相关部门要将易地搬迁安置点所在地区作为重点工作地区，集中投放就业岗位，确保就业局势稳定。重点帮扶脱贫人口和农村低收入人口、困难残疾人、长江禁捕退捕渔民等特殊困难群体，特别是对因疫情原因滞留就业地的困难群众，要兜牢就业民生底线，防止失业返贫。
[bookmark: bookmark20]（四）广泛宣传。各区县（自治县）相关部门要在就业援助月期间开展的重要活动、采取的重要举措，在本地媒体进行广泛宣传，营造良好氛围。要及时汇总活动有关情况，即时报送现场图片、影音资料、新闻线索，便于有关部门及时宣传。请于2022年2月7日前报送活动总结和统计表。
联系方式
市人力社保局  吴飞
联系电话：88633885, 88633796 （传真）
电子信箱：cqzjytj@126.com
市乡村振兴局  李燕慧
联系电话：67120490，67732020（传真）
电子信箱：805486255@qq.com
市残联  张晓婕
联系电话：63605969（兼传真）
电子信箱：116131198@qq.com

附件：1．2022年就业援助月活动情况统计表（人力社保
         部门负责填报）
2．2022年就业援助月活动情况统计表（残疾人就业
   服务机构负责填报）

重庆市人力资源和社会保障局
重庆市乡村振兴局
重庆市残疾人联合会
2022年1月7日

（此件公开发布）

- 1 -

[bookmark: bookmark22][bookmark: bookmark23][bookmark: bookmark21]附件1
2022年就业援助月活动情况统计表
（人力社保部门负责填报）
填报单位：                                    填报时间：2022年  月  日                         （单位盖章）
	走访
服务
对象
家庭数

	帮助
服务
对象
实现
就业
人数

	帮助
就业
困难
人员
享受
政策
人数
	辖区内招用
就业困难
人员并享受
扶持政策
用人单位数

	其中
残疾
登记
失业
人员
家庭数

	其中
残疾
登记
失业
人员数
	其中
长江
禁捕
退捕
渔民
人数
	其中
通过
公益性
岗位
安置
人数

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

   单位负责人：                     审核人：                     填表人：                       联系电话：
   注：上述内容均为活动期间的统计数字。
[bookmark: bookmark26][bookmark: bookmark24][bookmark: bookmark25]
附件2
2022年就业援助月活动情况统计表
（残疾人就业服务机构负责填报）
	填报单位：                                             填报时间：2022年  月  日                          （单位盖章）

	走访残疾登记失业人员家庭户数
	登记失业的残疾人员人数
	组织残疾人专场招聘会次数
	实名制纳入年度培训计划残疾人数

	帮助残疾人享受专项扶持政策人数

	帮助残疾登记失业 人员实现就业人数
	其中社会用人单位按比例吸纳就业人数

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	单位负责人：	审核人：	填表人：	联系电话：

注：上述内容均为活动期间的统计数字。

	重庆市人力资源和社会保障局办公室
	2022年1月10日印发